一般社団法人和歌山県作業療法士会議事録

開催日時 令和6年4月13日（土）13:00～:00

開催場所 和歌山ビッグ愛　6階　士会事務所

会議名 令和6年度第1回理事会

出席者

川雅弘、河村岳樹、中瀬浩司、明間順子、西田裕希、杉谷武人、鍵野将平、藤田康平、

桐竹真由美、見形紘子、藤田純、小島徹也、（以上、理事）

桐竹清文、沖野千絵（以上、監事）

欠席者

定刻において議長より開会が宣言され、本理事会は理事12名の出席があり、

定款第31条における過半数の定足数を満たし、適法に成立している旨が報告された。

議　長 川雅弘 書　記 明間順子

議事概要

議題1　　報告事項
　1．会長より
　　・和歌山県地域リハビリテーション推進会議報告

　　　　　　・次年度執行部体制について
　　　　　　・その他

　2．事務局・各部事業報告（2月～3月）および事業計画（4月～5月)

議題２ 　令和5年度決算について

議題３　令和6年度事業計画と予算計上について

議題４　検討事項
　　　　１．和歌山県長寿社会課からの事業協力依頼について

議題５　その他
　　　　令和6年度定期総会について
　　　　・議案書発送方法について
　　　　・当日スケジュール
　　　設立40周年記念事業について

　　　和歌山県の表彰について

報告事項

１．会長より

　　　①和歌山県地域リハビリテーション推進会議報告

　　　　川会長出席

　　　　・地域リハビリテーション支援体制の再構築の必要性

　　　　・市町村とリハ専門職との連携の必要性

　　　　　⇒市町村が地域支援事業に相談しやすい各市町村の担当者を決める　　　　　　　　　⇒

1

一般社団法人和歌山県作業療法士会議事録

地域リハ広域支援センターと連携がとりやすい状況にしていく

　　　　※現在の各地域圏域リーダーと和歌山県の医療圏域が違っていたため、修正し

　　　　　ていく予定

　　　②次年度執行部体制について

　　　③その他

　　　　県内養成校の大学入学式や卒業式に川会長出席

2．事務局・各部・委員会事業報告（2月～3月）

　事務局

　〇令和6年度正会員　新入会者0名、既正会員数496名、準会員2名　合計498名

休会員12名
　　令和5年度　新入会49名

　退会者19名（6名県外へ異動　1名子育てのため　5名OTを辞める
1名研修会に参加出来ないため　1名一身上の都合　5名理由は不明）

　　　　　　　休会からの退会者4名（2名県外へ異動・1名退職・1名所在不明）
　　　　　　　　合計:令和5年度退会者23名
　　　　　　　休会からの復会5名
　　　　　　　日本OT協会会費未納で強制退会予定　8名（県士会費は納入済み）

　〇財務部：各種支払い作業

　　　　　　未納者：2名⇒強制退会連絡済み

　〇福利厚生部：とくになし

学術部　〇県学会：会議開催

　　　　〇MTDLP：会議開催

教育部　〇生涯教育制度推進委員会

　　　　現職者共通研修開催　参加者：7名

　　　　日本OT協会　基礎研修班会議会議へ参加

　　　　〇認定作業療法士育成推進委員会　とくになし

広報部　普及啓発事業⇒次年度高校生や中学生への啓発事業令和6年6月9日(日)開催予定

　　　　　　　　　　　　報道機関への啓発も検討する

事業部　会議開催

　　　　受託事業⇒和歌山市障害者いきいき事業への派遣

制度対策部　情報収集実施

障害保健福祉部

〇子ども支援委員会

　とくになし

〇認知症支援委員会

2

一般社団法人和歌山県作業療法士会議事録

　　　研修会開催　認知症ケアに携わる専門職のリハビリテーション研修会

　　　　　　　　　2月13日(火)　参加者76名

　〇自動車運転と移動支援推進委員会

　　研修会開催　2月16日(金)　参加者41名

　　近畿作業療法士連絡協議会　運転リハプロジェクト　研修会運営協力

　　会議に参加

地域包括ケアシステム推進部

　　〇総合支援事業推進委員会

　　　　会議開催

　　　　研修会開催　高知に学ぶオンライン総合事業勉強会（第5回・第6回）開催

　　　　各市町村地域ケア会議への派遣

　　　　和歌山市つれもて体操への派遣

　　〇住環境・福祉機器支援推進委員会

　　　　福祉用具相談支援システム利用登録 214名

　　　　研修会開催予定

　　圏域統括部

　　　〇リーダー育成推進委員会

　　　　OTトップリーダー研修　2月24日(土)開催　参加者46名

議題２ 　　令和5年度決算について

　　　　　令和5年度決算について確認

議題３　　令和６年度事業計画と予算
　　　　　令和6年度事業計画と予算を最終確認

検討事項

１．和歌山県長寿社会課からの事業協力依頼について
　令和6年度事業依頼あり内容確認する

　１）．地域リハ体制等を活用した講師派遣
　２）．介護予防サポーター養成にかかるモデル事業
　３）．いきいきわかやま体操アプリへの動画作成協力依頼

3

一般社団法人和歌山県作業療法士会議事録

２．地域支援事業推進委員会より
　　定期総会での来賓挨拶について
　　　⇒ＯＴトップリーダーや研修会等で行う
　　　　定期総会での来賓挨拶については次年度検討する

その他

　１.和歌山県MCI高齢者居場所づくり支援事業補助金について
　　見形理事より情報提供あり

　2．令和6年度定期総会について
　　　　定期総会議案書確認・当日スケジュール等の共有行う

　３．設立40周年記念事業について
　　　　内容確認・共有する

　４．和歌山県の表彰について
　　　医療従事功労者賞を廃止との連絡あり
　　　⇒規約委員会にて表彰規程見直しを行う

議事録署名　代表理事　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　監事　　　　　　　　　　　　　　㊞

　　　　　　監事　　　　　　　　　　　　　　㊞

備　考

令和6年度第2回理事会

1. 開催日時：令和6年5月18日（土）11:00～

会場：対面またはZoom

予定議事：代表理事の決定

理事会参加者：新理事、監事

4